
Lepasan SPM/Setaraf dan
STPM/Setaraf

MAKLUMAT
PROGRAM
PENGAJIAN

UNIVERSITI PUTRA MALAYSIA

KAMPUS SERDANG, SELANGOR

BIL

5
UP6524002

UP6525001
UP6526001
UP6541004

6
UP6145001

UP6145002

UP6145003
UP6145004

UP6145005

UP6145006
UP6345002

UP6762001

7
UP6142001
UP6142002
UP6142003
UP6142004

UP6421002
UP6440001
UP6440002

UP6441001
UP6442001
UP6442002
UP6442003
UP6461001
UP6462001

8
UP6541001

UP6541002
UP6541003

UP6541005

9
UP6212001
UP6312001
UP6345003
UP6345004

UP6345005

10
UP6222001

UP6223001

UP6224001

UP6224002

UP6224003
UP6224004

UP6224005

UP6224006

UP6321001

TEMPOH 
PENGAJIAN

(TAHUN)

4

4
4
4

4

4

4
4

4

4
4

4

4
4
4
4

4
4
4

4
4
4
4
4
4

4

4
4

4

4
4
4
4

4

3½

3½

3½

3½

3½
3½

3½

3½

3½

FAKULTI/SEKOLAH/PUSAT/PROGRAM

FAKULTI KEJURUTERAAN
Bacelor Kejuruteraan Pertanian dan Biosistem dengan 
Kepujian
Bacelor Kejuruteraan Aeroangkasa dengan Kepujian
Bacelor Kejuruteraan Awam dengan Kepujian
Bacelor Kejuruteraan Proses dan Makanan dengan 
Kepujian

FAKULTI PENGAJIAN PENDIDIKAN
Bacelor Pendidikan dalam Pendidikan Jasmani dengan 
Kepujian #
Bacelor Pendidikan Bimbingan dan Kaunseling dengan 
Kepujian #
Bacelor Pendidikan Bahasa Melayu dengan Kepujian #
Bacelor Pendidikan Pengajaran Bahasa Inggeris 
Sebagai Bahasa Kedua dengan Kepujian #
Bacelor Pendidikan Sains Rumah Tangga dengan 
Kepujian #
Bacelor Pendidikan Sains Pertanian dengan Kepujian #
Bacelor Sains Pembangunan Sumber Manusia dengan 
Kepujian
Bacelor Kaunseling dengan Kepujian #

FAKULTI SAINS
Bacelor Sains Biologi dengan Pendidikan (Kepujian) #
Bacelor Sains Fizik dengan Pendidikan (Kepujian) #
Bacelor Sains Kimia dengan Pendidikan (Kepujian) #
Bacelor Sains Matematik dengan Pendidikan 
(Kepujian) #
Bacelor Sains Biologi dengan Kepujian
Bacelor Sains dalam Sains Bahan dengan Kepujian
Bacelor Sains dalam Sains Instrumentasi dengan 
Kepujian
Bacelor Sains Fizik dengan Kepujian
Bacelor Sains Kimia dengan Kepujian
Bacelor Sains Kimia Perindustrian dengan Kepujian
Bacelor Sains Kimia Petroleum dengan Kepujian
Bacelor Sains Matematik dengan Kepujian
Bacelor Sains Statistik dengan Kepujian

FAKULTI SAINS DAN TEKNOLOGI MAKANAN
Bacelor Sains dan Teknologi Makanan dengan 
Kepujian
Bacelor Sains Pengajian Makanan dengan Kepujian
Bacelor Sains Pengurusan Perkhidmatan Makanan 
dengan Kepujian
Bacelor Sains Operasi Pembuatan Makanan dengan 
Kepujian

FAKULTI EKOLOGI MANUSIA
Bacelor Muzik dengan Kepujian #
Bacelor Sains Pembangunan Manusia dengan Kepujian
Bacelor Pengajian Pengguna dengan Kepujian
Bacelor Sains Pembangunan Manusia dengan 
Pengurusan (Kepujian)
Bacelor Sains Pembangunan Manusia dengan 
Teknologi Maklumat (Kepujian)

FAKULTI BAHASA MODEN DAN KOMUNIKASI
Bacelor Sastera Bahasa dan Linguistik Melayu dengan 
Kepujian
Bacelor Sastera Kesusasteraan Melayu dengan 
Kepujian
Bacelor Sastera Bahasa dan Linguistik Inggeris dengan 
Kepujian
Bacelor Sastera Pengajian Bahasa Cina dengan 
Kepujian #
Bacelor Sastera Bahasa Arab dengan Kepujian
Bacelor Sastera Kesusasteraan Inggeris dengan 
Kepujian
Bacelor Sastera Pengajian Bahasa Perancis dengan 
Kepujian
Bacelor Sastera Pengajian Bahasa Jerman dengan 
Kepujian
Bacelor Komunikasi dengan Kepujian #

YURAN 
PENGAJIAN 

SETAHUN
(Kolej 1-11, 
13, 17 & 18)

(RM)

4,424.00

4,424.00
4,424.00
4,424.00

3,924.00

3,924.00

3,924.00
3,924.00

4,144.00

4,144.00
4,144.00

4,144.00

4,344.00
4,344.00
4,344.00
4,344.00

4,264.00
4,264.00
4,264.00

4,264.00
4,264.00
4,264.00
4,264.00
4,264.00
4,264.00

4,144.00

4,144.00
4,144.00

4,144.00

3,924.00
4,144.00
3,924.00
4,144.00

4,144.00

3,924.00

3,924.00

3,924.00

3,924.00

3,924.00
3,924.00

3,924.00

3,924.00

3,924.00

YURAN 
PENGAJIAN 

SETAHUN
(Kolej 12, 14,

15 & 16)
(RM)

4,480.00

4,480.00
4,480.00
4,480.00

3,980.00

3,980.00

3,980.00
3,980.00

4,200.00

4,200.00
4,200.00

4,200.00

4,400.00
4,400.00
4,400.00
4,400.00

4,320.00
4,320.00
4,320.00

4,320.00
4,320.00
4,320.00
4,320.00
4,320.00
4,320.00

4,200.00

4,200.00
4,200.00

4,200.00

3,980.00
4,200.00
3,980.00
4,200.00

4,200.00

3,980.00

3,980.00

3,980.00

3,980.00

3,980.00
3,980.00

3,980.00

3,980.00

3,980.00

11
UP6421001
UP6721001
UP6723001
UP6726001
UP6726002

UP6862001

12
UP6214001
UP6581001
UP6581002

13

UP6481001
UP6481002

UP6481003
UP6481004

14
UP6421003
UP6421004
UP6421005

UP6545001

15
UP0000001

4
5
4
4
4

4

4
4

3½

4
4

4
4

4
4
4

4

1

FAKULTI PERUBATAN DAN SAINS KESIHATAN
Bacelor Sains Bioperubatan dengan Kepujian
Doktor Perubatan #
Bacelor Kejururawatan dengan Kepujian #
Bacelor Sains Dietetik dengan Kepujian #
Bacelor Sains Pemakanan dan Kesihatan Komuniti 
dengan Kepujian
Bacelor Sains Kesihatan Persekitaran dan Pekerjaan 
dengan Kepujian

FAKULTI REKABENTUK DAN SENIBINA
Bacelor Reka Bentuk Perindustrian dengan Kepujian #
Bacelor Seni Bina Landskap dengan Kepujian #
Bacelor Sains Seni Bina dengan Kepujian #

FAKULTI SAINS KOMPUTER DAN TEKNOLOGI 
MAKLUMAT
Bacelor Sains Komputer dengan Kepujian
Bacelor Sains Komputer (Multimedia) dengan 
Kepujian
Bacelor Kejuruteraan Perisian dengan Kepujian
Bacelor Sains Komputer (Rangkaian Komputer) 
dengan Kepujian

FAKULTI BIOTEKNOLOGI DAN SAINS BIOMOLEKUL
Bacelor Sains Biokimia dengan Kepujian
Bacelor Sains Mikrobiologi dengan Kepujian
Bacelor Sains Biologi Sel dan Molekul dengan 
Kepujian
Bacelor Sains Bioteknologi dengan Kepujian

PUSAT ASASI SAINS PERTANIAN
Asasi Sains Pertanian

4,344.00
4,724.00
4,344.00
4,344.00
4,344.00

4,344.00

4,344.00
4,344.00
4,344.00

4,144.00
4,144.00

4,144.00
4,144.00

4,064.00
4,064.00
4,144.00

4,144.00

2,359.00

4,780.00
4,780.00
4,400.00
4,400.00
4,400.00

4,400.00

4,400.00
4,400.00
4,400.00

4,200.00
4,200.00

4,200.00
4,200.00

4,070.00
4,120.00
4,200.00

4,150.00

2,415.00

BIL.

1
UP6621003
UP6623002
UP6624002
UP4621002
UP4621003
UP4623001
UP4624001
UP4640001

2
UP6345006

UP6442004
UP4310001
UP4481001
UP4524001
UP4621001

P1000

TEMPOH 
PENGAJIAN

(Tahun)

4
4
4
2
2
2
2
3

4

4
2½
2½
3
3
1

FAKULTI / PROGRAM

FAKULTI SAINS PERTANIAN DAN PERHUTANAN
Bacelor Sains Bioindustri dengan Kepujian
Bacelor Sains Perhutanan dengan Kepujian
Bacelor Sains Akuakultur dengan Kepujian
Diploma Pengurusan Perladangan Makanan
Diploma Pertanian
Diploma Perhutanan
Diploma Perikanan
Diploma Kesihatan Haiwan dan Peternakan

FAKULTI KEMANUSIAAN, PENGURUSAN DAN SAINS
Bacelor Sains Pembangunan Manusia dengan Pengurusan 
(Kepujian)
Bacelor Sains Kimia Perindustrian dengan Kepujian
Diploma Pembangunan Manusia
Diploma Sains Komputer
Diploma Kejuruteraan Pertanian
Diploma Perniagaantani
Persediaan Diploma Sains

YURAN PENGAJIAN 
SETAHUN

(Kolej Sri Rajang)
(RM)

3,143.00
3,143.00
3,143.00
2,225.00
2,225.00
2,225.00
2,225.00
2,225.00

3,143.00

3,143.00
2,225.00
2,225.00
2,225.00
2,225.00
2,225.00

KADAR YURAN - KAMPUS BINTULU, SARAWAK

# Program bertemu duga

CARA MEMOHON
Permohonan kemasukan ke Universiti Putra Malaysia bagi pengambilan Semester Pertama 
setiap tahun adalah melalui Aplikasi Dalam Talian (Online Application) yang diselaraskan 
oleh Bahagian Kemasukan Pelajar IPTA, Jabatan Pendidikan Tinggi, Kementerian Pengajian 
Tinggi.

Pemohon boleh melayari Laman Web rasmi UPU https://upu.mohe.gov.my untuk 
mendapatkan maklumat lengkap mengenai Syarat Am dan Syarat Khas Program 
sebelum mengemukakan permohonan melalui Aplikasi Dalam Talian selepas hebahan 
mengenainya diwawarkan oleh media massa tempatan.

HUBUNGI KAMI
Sekiranya mempunyai sebarang pertanyaan sila hubungi :

Alamat : KETUA PENTADBIRAN AKADEMIK DAN ANTARABANGSA
  BAHAGIAN KEMASUKAN & BAHAGIAN URUS TADBIR AKADEMIK
  TINGKAT 1, BANGUNAN CANSELORI PUTRA
  UNIVERSITI PUTRA MALAYSIA
  43400 UPM SERDANG
  SELANGOR DARUL EHSAN
Telefon : 03 – 9769 3251     Faks : 03 – 8942 6469
  03 – 9769 6059
  03 – 9769 7820
  03 – 9769 6056
  03 – 9769 1000
E-Mel : akd@upm.edu.my
Laman Sesawang : https://akademik.upm.edu.my
  https://smp.upm.edu.my/promosi



SENARAI FAKULTI / SEKOLAH / PUSAT YANG 
MENAWARKAN PROGRAM PENGAJIAN DI PERINGKAT

BACELOR, ASASI, DIPLOMA DAN PERSEDIAAN DIPLOMA

FAKULTI PERTANIAN
UP6620001 Bacelor Teknologi Pertanian Pintar dengan Kepujian #
UP6621001 Bacelor Sains Pertanian dengan Kepujian #
UP6621002 Bacelor Sains Pengurusan Perladangan dengan Kepujian #
UP6621004 Bacelor Pertanian Sains Ternakan dengan Kepujian
UP6621005 Bacelor Sains Perniagaantani dengan Kepujian
UP6622001 Bacelor Sains Hortikultur dengan Kepujian
UP6624001 Bacelor Sains Akuakultur dengan Kepujian

FAKULTI PERHUTANAN DAN ALAM SEKITAR
UP6345007 Bacelor Pengurusan Alam Sekitar dengan Kepujian
UP6422001 Bacelor Sains dan Teknologi Alam Sekitar dengan Kepujian
UP6623001 Bacelor Sains Perhutanan dengan Kepujian
UP6623003 Bacelor Sains dan Teknologi Kayu dengan Kepujian
UP6812001 Bacelor Sains Taman dan Rekreasi dengan Kepujian

FAKULTI PERUBATAN VETERINAR
UP6640001 Doktor Perubatan Veterinar #

SEKOLAH PERNIAGAAN DAN EKONOMI
UP6314001 Bacelor Ekonomi dengan Kepujian
UP6344001 Bacelor Perakaunan (Kepujian)
UP6345001 Bacelor Pentadbiran Perniagaan dengan Kepujian

FAKULTI KEJURUTERAAN
UP6521001 Bacelor Kejuruteraan Mekanikal dengan Kepujian
UP6523001 Bacelor Kejuruteraan Elektrik dan Elektronik dengan Kepujian
UP6523002 Bacelor Kejuruteraan Sistem Komputer dan Komunikasi dengan Kepujian
UP6524001 Bacelor Kejuruteraan Kimia dengan Kepujian
UP6524002 Bacelor Kejuruteraan Pertanian dan Biosistem dengan Kepujian
UP6525001 Bacelor Kejuruteraan Aeroangkasa dengan Kepujian
UP6526001 Bacelor Kejuruteraan Awam dengan Kepujian
UP6541004 Bacelor Kejuruteraan Proses dan Makanan dengan Kepujian

FAKULTI PENGAJIAN PENDIDIKAN
UP6145001 Bacelor Pendidikan dalam Pendidikan Jasmani dengan Kepujian #
UP6145002 Bacelor Pendidikan Bimbingan dan Kaunseling dengan Kepujian #
UP6145003 Bacelor Pendidikan Bahasa Melayu dengan Kepujian #
UP6145004 Bacelor Pendidikan Pengajaran Bahasa Inggeris Sebagai Bahasa Kedua
 dengan Kepujian #
UP6145005 Bacelor Pendidikan Sains Rumah Tangga dengan Kepujian #
UP6145006 Bacelor Pendidikan Sains Pertanian dengan Kepujian #
UP6345002 Bacelor Sains Pembangunan Sumber Manusia dengan Kepujian
UP6762001 Bacelor Kaunseling dengan Kepujian #

FAKULTI SAINS 
UP6142001 Bacelor Sains Biologi dengan Pendidikan (Kepujian) #
UP6142002 Bacelor Sains Fizik dengan Pendidikan (Kepujian) #
UP6142003 Bacelor Sains Kimia dengan Pendidikan (Kepujian) #
UP6142004 Bacelor Sains Matematik dengan Pendidikan (Kepujian) #
UP6421002 Bacelor Sains Biologi dengan Kepujian
UP6440001 Bacelor Sains dalam Sains Bahan dengan Kepujian
UP6440002 Bacelor Sains dalam Sains Instrumentasi dengan Kepujian
UP6441001 Bacelor Sains Fizik dengan Kepujian
UP6442001 Bacelor Sains Kimia dengan Kepujian
UP6442002 Bacelor Sains Kimia Perindustrian dengan Kepujian
UP6442003 Bacelor Sains Kimia Petroleum dengan Kepujian
UP6461001 Bacelor Sains Matematik dengan Kepujian
UP6462001 Bacelor Sains Statistik dengan Kepujian

FAKULTI SAINS DAN TEKNOLOGI MAKANAN
UP6541001 Bacelor Sains dan Teknologi Makanan dengan Kepujian
UP6541002 Bacelor Sains Pengajian Makanan dengan Kepujian
UP6541003 Bacelor Sains Pengurusan Perkhidmatan Makanan dengan Kepujian
UP6541005 Bacelor Sains Operasi Pembuatan Makanan dengan Kepujian

FAKULTI EKOLOGI MANUSIA
UP6212001 Bacelor Muzik dengan Kepujian #
UP6312001 Bacelor Sains Pembangunan Manusia dengan Kepujian
UP6345003 Bacelor Pengajian Pengguna dengan Kepujian
UP6345004 Bacelor Sains Pembangunan Manusia dengan Pengurusan (Kepujian)
UP6345005 Bacelor Sains Pembangunan Manusia dengan Teknologi Maklumat 
 (Kepujian)

FAKULTI BAHASA MODEN DAN KOMUNIKASI
UP6222001 Bacelor Sastera Bahasa dan Linguistik Melayu dengan Kepujian
UP6223001 Bacelor Sastera Kesusasteraan Melayu dengan Kepujian
UP6224001 Bacelor Sastera Bahasa dan Linguistik Inggeris dengan Kepujian
UP6224002 Bacelor Sastera Pengajian Bahasa Cina dengan Kepujian #
UP6224003 Bacelor Sastera Bahasa Arab dengan Kepujian
UP6224004 Bacelor Sastera Kesusasteraan Inggeris dengan Kepujian
UP6224005 Bacelor Sastera Pengajian Bahasa Perancis dengan Kepujian
UP6224006 Bacelor Sastera Pengajian Bahasa Jerman dengan Kepujian
UP6321001 Bacelor Komunikasi dengan Kepujian #

FAKULTI PERUBATAN DAN SAINS KESIHATAN
UP6421001 Bacelor Sains Bioperubatan dengan Kepujian
UP6721001 Doktor Perubatan #
UP6723001 Bacelor Kejururawatan dengan Kepujian #
UP6726001 Bacelor Sains Dietetik dengan Kepujian #
UP6726002 Bacelor Sains Pemakanan dan Kesihatan Komuniti dengan Kepujian
UP6862001 Bacelor Sains Kesihatan Persekitaran dan Pekerjaan dengan Kepujian

FAKULTI REKABENTUK DAN SENIBINA
UP6214001 Bacelor Reka Bentuk Perindustrian dengan Kepujian #
UP6581001 Bacelor Seni Bina Landskap dengan Kepujian #
UP6581002 Bacelor Sains Seni Bina dengan Kepujian #

FAKULTI SAINS KOMPUTER DAN TEKNOLOGI MAKLUMAT
UP6481001 Bacelor Sains Komputer dengan Kepujian
UP6481002 Bacelor Sains Komputer (Multimedia) dengan Kepujian
UP6481003 Bacelor Kejuruteraan Perisian dengan Kepujian
UP6481004 Bacelor Sains Komputer (Rangkaian Komputer) dengan Kepujian

FAKULTI BIOTEKNOLOGI DAN SAINS BIOMOLEKUL 
UP6421003 Bacelor Sains Biokimia dengan Kepujian
UP6421004 Bacelor Sains Mikrobiologi dengan Kepujian
UP6421005 Bacelor Sains Biologi Sel dan Molekul dengan Kepujian
UP6545001 Bacelor Sains Bioteknologi dengan Kepujian

PUSAT ASASI SAINS PERTANIAN
UP0000001 Asasi Sains Pertanian

FAKULTI SAINS PERTANIAN DAN PERHUTANAN,
KAMPUS BINTULU, SARAWAK
UP6621003 Bacelor Sains Bioindustri dengan Kepujian
UP6623002 Bacelor Sains Perhutanan dengan Kepujian
UP6624002 Bacelor Sains Akuakultur dengan Kepujian
UP4621002 Diploma Pengurusan Perladangan Makanan
UP4621003 Diploma Pertanian
UP4623001 Diploma Perhutanan
UP4624001 Diploma Perikanan
UP4640001 Diploma Kesihatan Haiwan dan Peternakan

FAKULTI KEMANUSIAAN, PENGURUSAN DAN SAINS,
KAMPUS BINTULU, SARAWAK
UP6345006 Bacelor Sains Pembangunan Manusia dengan Pengurusan (Kepujian)
UP6442004 Bacelor Sains Kimia Perindustrian dengan Kepujian
UP4310001 Diploma Pembangunan Manusia
UP4481001 Diploma Sains Komputer
UP4524001 Diploma Kejuruteraan Pertanian
UP4621001 Diploma Perniagaantani
P1000 Persediaan Diploma Sains

# Program bertemu duga

FAKULTI / SEKOLAH / PUSAT / PROGRAM

PROGRAM PENGAJIAN
LEPASAN SPM/SETARAF DAN STPM/SETARAF

KAMPUS SERDANG, SELANGOR

SYARAT AM UNIVERSITI

PROGRAM ASASI LEPASAN SPM
Mempunyai Sijil Pelajaran Malaysia (SPM) dengan mendapat sekurang-kurangnya 
LIMA (5) kepujian (Gred C) termasuk mata pelajaran Bahasa Melayu dan lulus 
dalam mata pelajaran Sejarah.

PROGRAM DIPLOMA LEPASAN SPM/SETARAF
Mempunyai Sijil Pelajaran Malaysia (SPM)/setaraf dengan mendapat 
sekurang-kurangnya TIGA (3) kepujian (Gred C) termasuk mata pelajaran Bahasa 
Melayu dan lulus dalam mata pelajaran Sejarah.

PROGRAM PERSEDIAAN DIPLOMA LEPASAN SPM
Mempunyai Sijil Pelajaran Malaysia (SPM) dengan mendapat sekurang-kurangnya 
TIGA (3) kepujian (Gred C) termasuk mata pelajaran Bahasa Melayu dan lulus 
dalam mata pelajaran Sejarah.

PROGRAM BACELOR LEPASAN STPM
Mempunyai Sijil Pelajaran Malaysia (SPM) dengan mendapat kepujian dalam mata 
pelajaran Bahasa Malaysia/Bahasa Melayu dan lulus dalam mata pelajaran Sejarah 
mulai tahun 2013.  Kepujian Bahasa Malaysia/Bahasa Melayu kertas Julai diambil 
kira;

DAN
Mempunyai Sijil Tinggi Persekolahan Malaysia (STPM) dengan mendapat 
sekurang-kurangnya PNGK 2.00 dengan Gred C (NGMP 2.00) dalam tiga (3) mata 
pelajaran termasuk Pengajian Am;

DAN
Mendapat sekurang-kurangnya Tahap 1 (Band 1) dalam Malaysian University 
English Test (MUET) mengikut tempoh sah laku (5 tahun) mulai tarikh keputusan 
dikeluarkan.

(Syarat Khas Program Pendidikan)
a) Permohonan terbuka kepada Warganegara Malaysia sahaja;
b) Calon mestilah lulus dalam mata pelajaran Matematik di peringkat SPM;
c) Calon hendaklah berumur tidak melebihi 30 tahun semasa mengemukakan 

permohonan;
d) Calon hendaklah sihat tubuh badan, tidak mengidap apa-apa penyakit mental 

atau �zikal, dan berupaya mengikuti program-program yang dirangka untuk 
kursus ini;

e) Pemohon yang layak, perlu menduduki Ujian MEdSI dan melepasi tahap 
minimum Ujian MEdSI, lulus Ujian Khas yang ditetapkan serta diperakukan temu 
duga sebelum dipertimbangkan untuk ditawarkan ke Program Pendidikan.

Nota :
Tiada jaminan penempatan di sekolah-sekolah Kementerian Pendidikan Malaysia 
(KPM) selepas calon menamatkan pengajian Ijazah Sarjana Muda Pendidikan di UA.

PROGRAM BACELOR LEPASAN MATRIKULASI/ASASI
Mempunyai Sijil Pelajaran Malaysia (SPM) dengan mendapat kepujian dalam mata 
pelajaran Bahasa Malaysia/Bahasa Melayu dan lulus dalam mata pelajaran Sejarah 
mulai tahun 2013.  Kepujian Bahasa Malaysia/Bahasa Melayu kertas Julai diambil 
kira;

DAN
Mempunyai Asasi Sains Pertanian UPM/Matrikulasi KPM/Asasi Sains UM/Asasi 
UiTM/Asasi Pintar UKM dengan mendapat sekurang-kurangnya PNGK 2.00;

DAN
Mendapat sekurang-kurangnya Tahap 1 (Band 1) dalam Malaysian University 
English Test (MUET) mengikut tempoh sah laku (5 tahun) mulai tarikh keputusan 
dikeluarkan.

(Syarat Khas Program Pendidikan)
a) Permohonan terbuka kepada Warganegara Malaysia sahaja;
b) Calon mestilah lulus dalam mata pelajaran Matematik di peringkat SPM;
c) Calon hendaklah berumur tidak melebihi 30 tahun semasa mengemukakan 

permohonan;
d) Calon hendaklah sihat tubuh badan, tidak mengidap apa-apa penyakit mental 

atau �zikal, dan berupaya mengikuti program-program yang dirangka untuk 
kursus ini;

e) Pemohon yang layak, perlu menduduki Ujian MEdSI dan melepasi tahap 
minimum Ujian MEdSI, lulus Ujian Khas yang ditetapkan serta diperakukan temu 
duga sebelum dipertimbangkan untuk ditawarkan ke Program Pendidikan.

Nota :
Tiada jaminan penempatan di sekolah-sekolah Kementerian Pendidikan Malaysia 
(KPM) selepas calon menamatkan pengajian Ijazah Sarjana Muda Pendidikan di UA.

PROGRAM BACELOR LEPASAN DIPLOMA/SETARAF
Mempunyai Sijil Pelajaran Malaysia (SPM) dengan mendapat kepujian dalam mata 
pelajaran Bahasa Malaysia/Bahasa Melayu dan lulus dalam mata pelajaran Sejarah 
mulai tahun 2013.  Kepujian Bahasa Malaysia/Bahasa Melayu kertas Julai diambil 
kira;

DAN
Mempunyai Diploma UA/Politeknik/IPTS, Diploma Kemahiran Malaysia (DKM), 
Diploma Lanjutan Kemahiran Malaysia (DLKM) atau kelulusan lain yang diiktiraf 
setaraf dengannya oleh Kerajaan Malaysia dan diluluskan oleh Senat Universiti; 
atau

Mempunyai STPM tahun 2020 dan sebelumnya dengan mendapat 
sekurang-kurangnya PNGK 2.00 dengan Gred C (NGMP 2.00) dalam tiga (3) mata 
pelajaran termasuk Pengajian Am; atau

Mempunyai Matrikulasi/Asasi tahun 2020 dan sebelumnya dengan mendapat 
sekurang-kurangnya PNGK 2.00; atau

Lulusan Sekolah Sukan Malaysia/GCE A-Level/International Baccalaureate 
Diploma/Australian Matriculation (AUSMAT) serta kelayakan lain yang diiktiraf 
setaraf dengannya oleh Kerajaan Malaysia dan diluluskan oleh Senat Universiti;

DAN
Mendapat sekurang-kurangnya Tahap 1 (Band 1) dalam Malaysian University 
English Test (MUET) mengikut tempoh sah laku (5 tahun) mulai tarikh keputusan 
dikeluarkan.

(Syarat Khas Program Pendidikan)
a) Permohonan terbuka kepada Warganegara Malaysia sahaja;
b) Calon mestilah lulus dalam mata pelajaran Matematik di peringkat SPM;
c) Calon hendaklah berumur tidak melebihi 30 tahun semasa mengemukakan 

permohonan;
d) Calon hendaklah sihat tubuh badan, tidak mengidap apa-apa penyakit mental 

atau �zikal, dan berupaya mengikuti program-program yang dirangka untuk 
kursus ini;

e) Pemohon yang layak, perlu menduduki Ujian MEdSI dan melepasi tahap 
minimum Ujian MEdSI, lulus Ujian Khas yang ditetapkan serta diperakukan temu 
duga sebelum dipertimbangkan untuk ditawarkan ke Program Pendidikan;

f ) Telah tamat pengajian dengan mendapat keputusan yang telah disahkan oleh 
Senat Universiti.

Nota :
Tiada jaminan penempatan di sekolah-sekolah Kementerian Pendidikan Malaysia 
(KPM) selepas calon menamatkan pengajian Ijazah Sarjana Muda Pendidikan di UA.

SYARAT TAMBAHAN KEPADA SYARAT AM UNIVERSITI BAGI CALON LEPASAN 
DIPLOMA DARIPADA UNIVERSITI SWASTA (US)
1. US yang mengeluarkan calon hendaklah berdaftar dengan MQR.
2. US mendapat penarafan kesetaraan daripada MQA sekurang-kurangnya pada 

TIER 4:Sangat Baik.
3. Calon telah mengambil sekurang-kurangnya 90 jam kredit di peringkat 

Diploma.
4. Calon mempunyai Sijil Pelajaran Malaysia (SPM) dengan mendapat 

sekurang-kurangnya LIMA (5) kepujian (Gred C) termasuk mata pelajaran 
Bahasa Malaysia/Bahasa Melayu dan lulus dalam mata pelajaran Sejarah mulai 
tahun 2013.  Kepujian Bahasa Malaysia/Bahasa Melayu kertas Julai diambil kira.

SYARAT TAMBAHAN MUET BAGI CALON ATLET (TAJAAN MSN) DAN LALUAN 
KHAS (B40)
1. Mendapat MUET sekurang-kurangnya Tahap 1 (Band 1) kecuali bagi program 

yang menetapkan syarat MUET lebih tinggi dari Tahap 2 (Band 2).

SYARAT KEMASUKAN BERDASARKAN KELAYAKAN PENGALAMAN TERDAHULU
APEL (Accreditation of Prior Experiential Learning) (A).

KADAR YURAN

BIL

1
UP6620001
UP6621001
UP6621002

UP6621004
UP6621005
UP6622001
UP6624001

2
UP6345007
UP6422001

UP6623001
UP6623003
UP6812001

3
UP6345007

4
UP6314001
UP6344001
UP6345001

5
UP6521001
UP6523001

UP6523002

UP6524001

TEMPOH 
PENGAJIAN

(TAHUN)

4
4
4

4
4
4
4

4
4

4
4
4

5

4
4
4

4
4

4

4

FAKULTI/SEKOLAH/PUSAT/PROGRAM

FAKULTI PERTANIAN
Bacelor Teknologi Pertanian Pintar dengan Kepujian #
Bacelor Sains Pertanian dengan Kepujian #
Bacelor Sains Pengurusan Perladangan dengan 
Kepujian #
Bacelor Pertanian Sains Ternakan dengan Kepujian
Bacelor Sains Perniagaantani dengan Kepujian
Bacelor Sains Hortikultur dengan Kepujian
Bacelor Sains Akuakultur dengan Kepujian

FAKULTI PERHUTANAN DAN ALAM SEKITAR
Bacelor Pengurusan Alam Sekitar dengan Kepujian
Bacelor Sains dan Teknologi Alam Sekitar dengan 
Kepujian
Bacelor Sains Perhutanan dengan Kepujian
Bacelor Sains dan Teknologi Kayu dengan Kepujian
Bacelor Sains Taman dan Rekreasi dengan Kepujian

FAKULTI PERUBATAN VETERINAR
Doktor Perubatan Veterinar #

SEKOLAH PERNIAGAAN DAN EKONOMI
Bacelor Ekonomi dengan Kepujian
Bacelor Perakaunan (Kepujian)
Bacelor Pentadbiran Perniagaan dengan Kepujian

FAKULTI KEJURUTERAAN
Bacelor Kejuruteraan Mekanikal dengan Kepujian
Bacelor Kejuruteraan Elektrik dan Elektronik dengan 
Kepujian
Bacelor Kejuruteraan Sistem Komputer dan 
Komunikasi dengan Kepujian
Bacelor Kejuruteraan Kimia dengan Kepujian

YURAN 
PENGAJIAN 

SETAHUN
(Kolej 1-11, 
13, 17 & 18)

(RM)

4,144.00
4,144.00
4,144.00

4,144.00
4,144.00
4,144.00
4,144.00

3,924.00
4,144.00

4,144.00
4,144.00
4,144.00

4,724.00

4,124.00
4,124.00
4,124.00

4,424.00
4,424.00

4,424.00

4,424.00

YURAN 
PENGAJIAN 

SETAHUN
(Kolej 12, 14,

15 & 16)
(RM)

4,200.00
4,200.00
4,200.00

4,200.00
4,200.00
4,200.00
4,200.00

3,980.00
4,200.00

4,200.00
4,200.00
4,200.00

4,780.00

4,180.00
4,180.00
4,180.00

4,480.00
4,430.00

4,480.00

4,480.00


